

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI STOWARZYSZENIA

Centrum Inicjatyw Międzykulturowych Horyzonty

W ROKU 2024

WPROWADZENIE

Działania podjęte w 2024 roku przez członków i członkinie Stowarzyszenia CIM Horyzonty miały w większości charakter pracy wolontariackiej. W tym czasie stowarzyszenie zatrudniało dwie osoby na pełny etat (w tym jedną osobę na urlopie macierzyńskim) oraz jedną osobę na pół etatu. Stowarzyszenie podpisało także inne umowy zlecenia na koordynację projektów lokalnych lub międzynarodowych oraz umowy o dzieło w ramach przeprowadzanych projektów.

Oficjalnym biurem CIM Horyzonty jest Strefa Do_Wolności znajdująca się na ul. Feliksa Nowowiejskiego 15, 61-732 Poznań. Lokal jest duży, obejmujący przestrzeń biurową dla nas i dwóch innych organizacji (Stowarzyszenie Lepszy Świat oraz Fundacja Bezlik), z którymi tworzymy konsorcjum. Dodatkowo dysponujemy salą plastyczną, salą teatralną, salą warsztatową do majsterkowania oraz przestronnym ogródkiem.

Dodatkowo, w ramach projektu finansowanego przez Urząd Miasta Poznań, stowarzyszenie koordynuje miejsce na prowadzenie warsztatów i wystaw twórczości społeczności lokalnej o nazwie "Przystanek Pireus" przy ul. Głogowskiej 35 do końca 2025 roku.

Aktywność CIM Horyzonty w roku ubiegłym można podzielić na trzy obszary:

- działalność lokalną (działania odbywające się na terenie miasta Poznania i kraju),
- działalność międzynarodową (uczestnictwo oraz organizacja w międzynarodowych szkoleniach, seminariach i wymianach),
- działalność związaną z programem Europejski Korpus Solidarności (goszczenie zagranicznych wolontariuszy oraz wysyłanie wolontariuszy do zagranicznych organizacji partnerskich).

W tym podsumowaniu opisane zostaną wszystkie aspekty aktywności stowarzyszenia i jego członków, członkiń, wolontariuszy oraz wolontariuszek.

Jako uzupełnienie sprawozdania merytorycznego zostanie zaprezentowany raport finansowy, aby przedstawić wymiar finansowy przytoczonej działalności. Chcemy, żeby każdy członek i członkini CIM Horyzonty, jak również zainteresowane naszą działalnością osoby spoza stowarzyszenia, miały wgląd w dokumentację finansową dotyczącą aktywności CIM Horyzonty.

DZIAŁALNOŚĆ LOKALNA

Działalność lokalna w roku 2024, tak jak w latach poprzednich skupiała się głównie na pracy w dzielnicy Łazarz, lecz nie tylko. Aktywność na terenie Łazarza podejmowana jest przez członków stowarzyszenia już od 18 lat. Prowadzimy też aktywności w siedzibie znajdującej się w centrum miasta Poznań na ul. Nowowiejskiego 15.

W ramach lokalnej działalności zaangażowanych było wiele osób z różnych krajów. W 2024 roku, w ramach projektu „Broaden our horizons”, gościliśmy ponad 40 wolontariuszy i wolontariuszek z Europy, Azji, Afryki i Ameryki Południowej. Wśród nich znaleźli się uczestnicy długoterminowych projektów Europejskiego Korpusu Solidarności z takich krajów jak: Ukraina, Hiszpania, Algieria, Maroko, Łotwa, Indonezja, Turcja i Egipt. Ich działania trwały od kilku miesięcy do niemal całego roku.

Dodatkowo, w ramach EKS grupowego w okresie letnim, gościliśmy 30 wolontariuszy z krajów takich jak: Turcja, Ukraina, Filipiny, Maroko, Tunezja, Azerbejdżan, Egipt, Bułgaria, Hiszpania, Gruzja, Słowacja, Mołdawia, Indie, Nigeria, Włochy, Brazylia i Polska. Wolontariusze wspierali nasze działania społeczne i animacyjne – w tym kampanię „Czysty Łazarz”, „Łazarski Koniec Lata” oraz liczne wydarzenia edukacyjne i międzykulturowe.

Główne działania lokalne skupiały się wokół długoterminowych projektów miejskich Mobilne Centrum Inicjatyw Lokalnych ŁAZANKA, “Przystanek Pireus” oraz krótkoterminowych zadań wspieranych przez Miasto Poznań, tj. “Łazarski Koniec Lata”, “Ławka’24” czy “Dzień Mam” oraz trzech projektów goszczenia wolontariuszy europejskich w ramach programu EKS. Ponadto aktywności horyzontowe były możliwe dzięki grantom w ramach programu Erasmus Plus, w ramach współpracy z innymi organizacjami pozarządowymi tj. Lepszy Świat, Bezlik, Fundacja Cooperacja, Polish for You, Asz.Teatr oraz własnym stowarzyszenia. Od 2019 r. jesteśmy aktywnymi członkami Komisji Dialogu Obywatelskiego(KDO) przy Pełnomocniczce Prezydenta Miasta Poznania ds. polityki równościowej oraz KDO przy Wydziale Oświaty, KDO przy Wydziale Kultury, KDO przy Wydziale Zdrowia i Spraw Społecznych, Zespołu Roboczego ds. Wolontariatu w Mieście Poznań.

Opisy projektów, w ramach których kształtowały się działania 2024 znajdują się poniżej.

Stowarzyszenie Centrum Inicjatyw Międzykulturowych HORYZONTY

Opisy projektów finansowanych przez Miasto Poznań:

- **Mobilne Centrum Inicjatyw Lokalnych ŁAZANKA 2024:**

W 2024 roku zrealizowano wszystkie założone w ofercie rezultaty projektu Mobilnego Centrum Inicjatyw Lokalnych Łazanka. Działania objęły diagnozę społeczną, inicjatywy oddolne, spotkania mieszkańców i partnerów, działania edukacyjne i integracyjne oraz systematyczne wsparcie konsultacyjne.

Zaktualizowano diagnozę potrzeb i zasobów społeczności Łazarza, korzystając z narzędzi takich jak Diagnozariusz, tablica ewaluacyjna, ankiety i obserwacja uczestnicząca. Łącznie zebrano opinie od ponad 400 osób. Wnioski wskazują na potrzebę poprawy czystości, komunikacji publicznej i integracji społecznej. Prowadzono regularne dyżury konsultacyjne w Przystanku Pireus. Udzielano informacji o działaniach CIL, wspierano liderów lokalnych i monitorowano rozwój społeczności. Działania sprzyjały wzrostowi zaufania społecznego, partycypacji i samoorganizacji mieszkańców oraz wzmacniały poczucie sprawczości.

Zrealizowano 2 wydarzenia w ramach kampanii „Czysty Łazarz” (łącznie 46 uczestników), które zwiększyły zaangażowanie mieszkańców w dbanie o dzielnicę. Dodatkowo zorganizowano 2 spotkania partnerskie skupione na działaniach senioralnych oraz Światowy Dzień Seniora. Sformalizowano współpracę z Klubami Seniora „Relaks”, „Uśmiech” i „Zorza”. Kontynuowano kalendarium „Afisz Łazarski”.

Przeprowadzono wiele spotkań edukacyjnych oraz integracyjnych m.in.

- 7 wydarzeń w ramach „Hawajskich spotkań na Łazarzu” (91 osób),
- 72 godziny zajęć językowych z udziałem 35 osób,
- letnią szkołę „Mali odkrywcy kultur” (12 dzieci),
- cykl spotkań „Przez żołądek do kultury” (70 osób),
- warsztaty w MCKO (20 osób), Imieniny Łazarza (60 osób),
- spotkanie autorskie, Maraton Pisania Listów, warsztaty „Dzień z Duchami Przeszłości”.
- Wspólnie z mieszkankami zrealizowano 2 inicjatywy: „Dzień Kobiet na Łazarzu” (30 osób) i „Dzień Mam na Łazarzu” (35 osób), odpowiadające na potrzeby grup marginalizowanych.

- Inicjatywy oddolne mCIL Łazanka 2024

W 2024 roku w ramach działania Mobilnego Centrum Inicjatyw Lokalnych Łazanka zrealizowano projekt „Inicjatywy oddolne mCIL Łazanka 24”, którego celem było wsparcie aktywności mieszkańców i mieszkank Łazarza poprzez umożliwienie im tworzenia i realizacji własnych pomysłów odpowiadających na potrzeby lokalnej społeczności.

Projekt objął:

- a) promocję możliwości realizacji inicjatyw oddolnych,
- b) organizację konsultacji i wsparcie merytoryczne dla inicjatorów,
- c) pomoc w przygotowaniu materiałów promocyjnych i sprawozdań końcowych.

Informacje o inicjatywach były szeroko rozpowszechniane zarówno online (media społecznościowe, wydarzenia na Facebooku, Afisz Łazarski), jak i offline (plakaty rozwieszone w Przystanku Pireus, gablotach RO Św. Łazarz, OKK Krąg oraz w klubach seniora).

W sumie zrealizowano **8 inicjatyw oddolnych**, w których uczestniczyło **około 650 osób**. Działania w znaczący sposób przyczyniły się do wzmacniania lokalnych więzi, aktywizacji społecznej i integracji międzypokoleniowej. W realizację przedsięwzięć zaangażowano również **20 wolontariuszy**. Inicjatywy były monitorowane na bieżąco, a w grudniu odbyło się spotkanie ewaluacyjne w Przystanku Pireus.

Zrealizowane inicjatywy:

1. **Pozwiedzaj z nami! Schron "Wilson"** – wycieczka z przewodnikiem w ramach Dni Łazarza (16.07), udział: **300 osób**
2. **Zielone Podwórko** – sąsiedzkie zazielenianie podwórka przy ul. Kanałowej (26.10), udział: **30 osób**
3. **Łazarz – fyrtel poezji** – muzyczno-literackie spotkania z poznańskimi poetami z niepełnosprawnościami w 4 lokalizacjach, udział: **72 osoby**
4. **Przez nitkę do serca** – integracyjne warsztaty rękodzielnicze dla mieszkank Łazarza (VIII–X), udział: **15 osób**
5. **Św. Łazarz integruje mieszkańców 60+** – międzypokoleniowe spotkania z poezją i rozmową, udział: **50 osób**
6. **Łazarskie Andrzejki** – wydarzenie integracyjne 30 listopada, udział: **35 osób**
7. **Śladami Kazimierza Nowaka** – jesienne spacer edukacyjne dla młodzieży z mapką dzielnicy, udział: **133 osoby**

8. Chodź, opowiedz mi swoją historię / Come tell me your story – warsztaty pisania historii po polsku i angielsku w księgarni, udział: 15 osób

- „Przystanek Kultury Pireus – integracja i rozwój społeczno-kulturowy”

W 2024 roku Przystanek Pireus, otwarta przestrzeń społeczno-kulturalna prowadzona przez CIM Horyzonty, stał się miejscem tętniącym życiem i współtworzonym przez mieszkańców Łazarza, aktywistów, artystów oraz lokalne inicjatywy. Głównym celem projektu było wzmocnienie integracji społecznej, rozwój wspólnot lokalnych oraz wsparcie oddolnych działań poprzez bogatą ofertę edukacyjno-kulturalną.

W ramach działań **zorganizowano ponad 120 wydarzeń**, z których skorzystało około **1120 osób**. Złożono aż **95 wniosków o użyczenie przestrzeni**, co potwierdza otwarty i dostępny charakter miejsca oraz jego rosnącą popularność.

Główne działania i wydarzenia:

1. **Warsztaty dla aktywistów i NGO** – 10 praktycznych spotkań rozwijających kompetencje społeczne i organizacyjne (m.in. projektowanie działań, promocja, media społecznościowe, rachunkowość dla NGO).
2. **Warsztaty artystyczne (23)** – ceramika, linoryt, malarstwo dla seniorów, „sztuka nieużyteczna” i inne formy kreatywnego wyrazu.
3. **Teatralne warsztaty improwizacji** – 30 godzin pracy zakończonej spektaklem uczestników.
4. **Cykl „Okno na Świat” (11 spotkań)** – prezentacje kultur i spotkania z mieszkańcami pochodzącymi m.in. z Peru, Indii, Egiptu, Azerbejdżanu, Bułgarii.
5. **Spotkania „Chwile bliskości” (10)** – warsztaty i wspierające działania skierowane do mam z dziećmi.
6. **„Planszówkowe Poniedziałki” (12)** – wieczory integracyjne z grami planszowymi.
7. **„Poznań Maluje Figurki” (10)** – warsztaty kreatywne rozwijające precyzję i wyobraźnię.
8. **Spotkania z instrumentami świata (6)** – muzyczne prezentacje edukacyjne dla dzieci i dorosłych.
9. **Obchody Imienin Łazarza** – dzielnicowe święto z udziałem ok. 100 osób.

Z przestrzeni Przystanku korzystali m.in. artyści, grupy oddolne i instytucje: Studio Teatralne ty.art, Przestrzeń Działań Otwartych, grupa szydełkowa „Zaplątani”, społeczność graczy Tekkena, grupa seniorów-malarzy, edukatorzy oraz studenci Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu. Realizowano tu zajęcia letnie dla dzieci i działania edukacyjne przygotowywane

przez wolontariuszy.

W ramach konkursu „**Kultura i Technika**” zrealizowano 5 projektów łączących rzemiosło z kulturą, m.in. „Żłobienie w skórze” czy „Batik w tradycji Azji”.

Działania promowano szeroko w mediach społecznościowych (Facebook, Instagram), poprzez plakaty i witryny Przystanku, drukowany oraz cyfrowy **Afisz Łazarski**, a także na lokalnych portalach (Sąsiedzki Łazarz, Wirtualny Łazarz, Aglomeracja.net). Znacząco wzrosła liczba zapytań mailowych i telefonicznych, co pokazuje rosnące zainteresowanie mieszkańców.

Projekt potwierdził ogromną wartość dostępnych, otwartych przestrzeni dla społeczności lokalnej. Działania prowadzone w duchu współpracy i partycypacji sprzyjają budowaniu zaufania, sieci społecznych i wzmacnianiu oddolnych inicjatyw.

- **ŁAWKA'24 – Łazarski Aktywny Wypoczynek**

Projekt „**ŁAWKA'24**” to kompleksowy program animacyjno-integracyjny realizowany latem 2024 roku na Rynku Łazarskim, mający na celu aktywizację mieszkańców oraz budowanie więzi międzypokoleniowych i międzykulturowych w duchu otwartości, wspólnoty i edukacji.

W ciągu kilku letnich miesięcy przygotowano **przyjazną przestrzeń społeczną**, w której odbywały się różnorodne działania skierowane do dzieci, młodzieży, dorosłych i seniorów, również z doświadczeniem migracyjnym. Program opierał się na diagnozach społecznych i konsultacjach z mieszkańcami. Zrealizowano:

- **17 artystycznych zajęć w języku angielskim** – uczestniczyło ok. 300 dzieci i młodzieży.
- **Warsztaty integracyjne i międzykulturowe** – prowadzone przez 36 wolontariuszy z EKS pochodzących z 15 krajów, m.in. Azerbejdżanu, Brazylii, Egiptu, Gruzji, Tunezji, Nigerii i Indonezji.
- **3 lekcje lokalnej historii i dziedzictwa** – prowadzone przez Stowarzyszenie Wirtualny Łazarz.
- **3 międzypokoleniowe potańcówki** – każda z udziałem ok. 100 osób, w tym seniorów i rodzin.
- **8 ekologicznych warsztatów DIY w ramach kampanii „Czysty Łazarz”** – z

Stowarzyszenie Centrum Inicjatyw Międzykulturowych HORYZONTY

udziałem ok. 120 osób.

- **4 wydarzenia informacyjne „WKREĆ SIĘ”** – promujące wolontariat i lokalne działania społeczne.
- **Stoisko MCIL Łazanka** – prowadzące działania konsultacyjne, badania potrzeb społecznych oraz współtworzenie „Przyjaznej Mapy Łazarza”.

- „Łazarski Koniec Lata”

„Łazarski Koniec Lata” to artystyczno-integracyjne wydarzenie plenerowe, które odbyło się na poznańskim Łazarzu i zgromadziło ok. 500 uczestników – mieszkańców dzielnicy, osoby z doświadczeniem migracyjnym, rodziny z dziećmi, młodzież oraz seniorów. Festiwal miał na celu pożegnanie lata poprzez wspólne działania twórcze, edukacyjne i społeczne, wzmacniające lokalną tożsamość i integrację społeczną.

Wydarzenie pierwotnie zaplanowane na 30 sierpnia 2024 r. musiało zostać częściowo zmodyfikowane z powodu ogłoszonej żałoby miejskiej. Pomimo zmiany harmonogramu, większość działań odbyła się zgodnie z planem – w atmosferze szacunku i wspólnoty. Wydarzenie rozpoczęło minutą ciszy ku pamięci ofiar pożaru przy ul. Kraszewskiego.

30 sierpnia na Rynku Łazarskim odbyły się:

- animacje międzykulturowe dla rodzin z dziećmi prowadzone w kilku językach
- występ Teatru Międzykulturowego
- warsztaty ekologiczne z tworzenia toreb z materiałów z recyklingu
- stoisko z historią dzielnicy i diagnozą społeczną
- 5 punktów organizacji pozarządowych (m.in. Wirtualny Łazarz, Łazarz Pomaga, Fundacja Animalia)
- lekcja historii osiedla i rozmowy z mieszkańcami

12 września w Przystanku Pireus i Przystanku Dartera odbyły się przełożone wydarzenia artystyczne:

- warsztaty rapowe i wspólne wykonanie wielojęzycznej piosenki o Łazarzu
- koncert zespołu **Ciepłe Brejki**, który zgromadził ok. 100 uczestników

- “Dzień Mam”

W ramach Tygodnia Kobiet zorganizowałyśmy wyjątkowe wydarzenie skierowane do poznańskich mam – Dzień Mam, którego celem było stworzenie przestrzeni wspierającej zdrowie, rozwój i integrację kobiet w ciąży oraz mam z małymi dziećmi. Zrealizowałyśmy takie działania:

1. **Warsztat ćwiczeń dna miednicy i konsultacje urofizjologiczne**
- wzmocnienie mięśni dna miednicy po ciąży i porodzie, podniesienie świadomości zdrowotnej uczestniczek.
2. **Warsztat śpiewania dla mam** - relaksacja, praca z oddechem, odkrywanie własnego głosu i budowanie pewności siebie.
3. **Koncert Chóru Mam w Poznaniu** - Otwarte wydarzenie wieńczące dzień. Chór to społeczność kobiet, które poprzez wspólne śpiewanie tworzą wspierające środowisko, dzieląc się swoim czasem, radością i doświadczeniem.

DZIAŁALNOŚĆ MIĘDZYNARODOWA 2024

Opis projektów stworzonych we współpracy z Narodową Agencją Programu Erasmus plus, Europejski Korpus Solidarności:

- Goszczenie oraz wysyłanie na Wolontariat Zagraniczny Europejskiego Korpusu Solidarności

W 2024 roku jako organizacja wspierająca w ramach Europejskiego Korpusu Solidarności umożliwiliśmy wyjazd na długoterminowy wolontariat łącznie **18 młodym osobom** z Polski. Dzięki naszej współpracy z partnerami z zagranicy, wolontariusze i wolontariuszki wzięli udział w projektach społecznych realizowanych w **11 europejskich krajach**. Najwięcej osób wyjechało do Włoch, Niemiec i Estonii, gdzie zaangażowali się w działania edukacyjne, środowiskowe i wspólnotowe. Pojedyncze wyjazdy zrealizowano także do takich państw jak Holandia, Finlandia, Francja, Hiszpania, Grecja, Belgia, Cypr i Portugalia.

Dodatkowo, ponad 10 kolejnych osób było w trakcie przygotowań do wyjazdu, a ich mobilność zaplanowana została na rok 2025.

W ramach działań goszczących realizowaliśmy projekt „**Broaden our horizons 2024**”, w którym wzięło udział łącznie ponad 40 wolontariuszy z Europy, Azji, Afryki i Ameryki Południowej.

Wolontariusze długoterminowi (styczeń–grudzień):

- I kwartał: Alina, Lana (Ukraina), Coco (Hiszpania), Aymen (Algieria), Abdelhadi (Maroko), Mara (Łotwa)
- marzec–wrzesień: Ricky (Indonezja), Nerea i Laura (Hiszpania)
- marzec–grudzień: Kubra i Alex (Turcja), Tuqa (Egipt)
- październik–grudzień: Julia (Ukraina), Bea (Hiszpania), Necip i Yasmin (Turcja)

EKS grupowy (lipiec–sierpień):

Gościliśmy **22 wolontariuszy** z krajów takich jak: Turcja, Ukraina, Filipiny, Maroko, Tunezja, Azerbejdżan, Egipt, Bułgaria, Hiszpania, Gruzja, Słowacja, Mołdawia, Indie, Nigeria, Włochy, Brazylia i Polska. W tym czasie wolontariusze/ki wspierali działania stowarzyszenia oraz prowadzili warsztaty językowe, artystyczne i sportowe opierając się na metodologii edukacji pozaformalnej. Projekt goszczenia wolontariuszy zagranicznych prowadzimy już od 16 lat.

- Microlearning for Body Liberation

1 września 2024 roku CIM Horyzonty dołączyło jako partner do międzynarodowego projektu w ramach małego partnerstwa Erasmus plus „Microlearning for Body Liberation”, którego **celem było zwiększanie świadomości na temat stygmatyzacji związanej z wagą i wyglądem oraz rozwijanie inkluzywnych praktyk w pracy z młodzieżą.**

Projekt zakładał:

- opracowanie narzędzi mikroedukacyjnych (microlearning) wspierających edukację młodzieży i pracowników młodzieżowych w zakresie inkluzywności ciała,
- stworzenie Otwartego Zasobu Edukacyjnego (OER) z materiałami, badaniami i narzędziami edukacyjnymi,
- realizację kampanii informacyjnej na poziomie europejskim,
- budowanie sieci organizacji przeciwdziałających body shamingowi, fatfobii i przemocy estetycznej.

Udział CIM Horyzonty koncentrował się na współtworzeniu materiałów edukacyjnych, działaniach upowszechniających i promocji podejścia opartego na akceptacji różnorodności ciała w pracy z młodzieżą.

- EYES Tools – Esteem of Young Europeans Self Tools

EYES Tools to międzynarodowy projekt realizowany w ramach programu Erasmus+, który skupiał się na **budowaniu pozytywnej samooceny młodych Europejczyków**. Brak samoakceptacji może prowadzić do ryzykownych zachowań, dlatego wzmacnianie pewności siebie młodzieży ma znaczenie profilaktyczne.

Celami projektu były: Wzmocnienie kompetencji pracowników młodzieżowych w zakresie wspierania młodych osób w budowaniu samooceny. Zwiększenie świadomości na temat dyskryminacji ze względu na wygląd i jej konsekwencji. Wymiana narzędzi i dobrych praktyk w pracy z młodzieżą.

Działania przeprowadzone w ramach projektu:

1. **Szkolenie „Inner EYE” (Alicante, Hiszpania)** – 6-dniowe warsztaty dla 24 pracowników młodzieżowych z 8 krajów (w tym z Polski), poświęcone akceptacji ciała i budowaniu pewności siebie.
2. **Lokalna implementacja działań** – uczestnicy wdrażali zdobyte umiejętności w swoich środowiskach, przy wsparciu trenerów online.
3. **Seminarium „EYES on prevention tools” (Poznań, Polska)** – spotkanie partnerów i ekspertów z okazji Światowego Dnia Zdrowia (7 kwietnia), podsumowujące działania i dzielące się dobrymi praktykami.

Sprawozdanie sporządziły:

Kamila Lenczewska

Przewodnicząca Zarządu

Marta Szymaniuk

Członkini Zarządu